PAGE
4

[image: image1.png]

Администрация

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   ____________________________
	Об утверждении Порядка увольнения муниципальных служащих администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области в связи с утратой доверия

Руководствуясь статьей 27 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 13.1. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Устава Приозерского муниципального района Ленинградской области администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок увольнения муниципальных  служащих  администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области, в связи с утратой доверия,  согласно Приложению.
2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 04 февраля   2019   года   №   225 «Об утверждении Порядка увольнения муниципальных служащих администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в связи с утратой доверия»;

- постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 03 июня  2020 года № 1692 «О внесении изменений в Порядок увольнения муниципальных служащих администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в связи с утратой доверия, утвержденный постановлением администрации от 04 февраля 2019 года № 225»;

- постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 10 ноября 2021 года  № 4007 «О внесении изменений в Порядок увольнения муниципальных служащих администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в связи с утратой доверия, утвержденный постановлением администрации от 04 февраля 2019 года № 225»;
- постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 28 августа 2023 года  № 3120 «О внесении изменений и дополнений в Порядок увольнения муниципальных служащих администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в связи с утратой доверия, утверждённый постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 04 февраля 2019 года № 225».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                              А.Н. Соклаков
Согласовано
Юридический отдел
Исп. Плитус Е.В. (36-717)

Разослано: дело-1, отдел кадров, делопроизводства и контроля-1, юридический отдел-1, ОИТ (в э/виде), районная библиотека-1.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от

 (Приложение)

ПОРЯДОК
увольнения муниципальных служащих
 администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области,
 в связи с утратой доверия.
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №25-ФЗ), от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ).
2. Лицо, замещающее должность муниципальной службы в администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальный служащий), подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

2.1 непринятия муниципальным служащим мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является, за исключением случаев, установленных пунктом 1.1 части 1 статьи 27.1 Федерального закона № 25-ФЗ;

2.2 непредставления муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных пунктом 1.1 части 1 статьи 27.1 Федерального закона № 25-ФЗ, либо представление заведомо недостоверных сведений;

2.3 участия муниципального служащего на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

2.4 осуществления муниципальным служащим предпринимательской деятельности;

2.5 вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
3. Лицо, замещающее должность муниципальной службы, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим должность муниципальной службы, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных пунктом 1.1 части 1 статьи 27.1 Федерального закона № 25-ФЗ».
4.  Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия применяется на основании:

1) доклада о результатах проверки (далее - проверка), проведенной уполномоченным лицом, назначенным главой администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее-администрация) или лицом, его замещающим;
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
3) доклада ответственного лица за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации, представленной в письменном виде.
4) объяснений муниципального служащего;

5) иных материалов.
5. До применения взыскания в связи с утратой доверия, муниципальному служащему направляется уведомление (запрос) о необходимости представления письменного объяснения в отношении информации, являющейся основанием для применения взыскания. Уведомление (запрос) о необходимости представления письменного объяснения  передается муниципальному служащему под расписку.

6. Если по истечении двух рабочих дней со дня получения уведомления (запроса) указанное объяснение муниципальным служащим не представлено, то составляется соответствующий акт.

Непредоставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.

7. При  применении взыскания об увольнении в связи с утратой доверия, учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
8. Дисциплинарное взыскание в виде увольнения в связи с утратой доверия применяется не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

9. В муниципальном акте (распоряжении) об увольнении в связи с утратой доверия муниципального служащего в качестве основания применения взыскания указывается часть

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=C015869ED3B036C258FA5F8A4B245E2A3A7168F69A0BA419F81EF1CC1A8A4F7F01F0871Es8oEM"
2 статьи 27.1 Федерального закона № 25-ФЗ.

10. Копия распоряжения о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им  нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается под расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего распоряжения.
11. Сведения о применении к лицу, замещающему должность муниципальной службы взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия (далее - реестр), сроком на пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием для включения в реестр.
12. Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в установленном законом порядке.
Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова